Die . . . mensis Martii 1718. proposita per R. P. D. de Abbatibus Caula in S. C. B. R. rescriptum fuit: *Pro Concordia, quæ fuit expressa in sequenti Epistola ejusdem Sacræ Congregationis.*

*Narni Governatore. Essendosi ora congregati li Prelati di questa Sagr. Congregazione a' quali dalla medesima è stato commesso di comporre le differenze, vertenti tra il Publico, e la Mensa Vescovale di questa Città, circa il dover concorrere l'istessa Mensa al pagamento de' pesi camerali, sonoli medesimi Prelati stati di senso, ed anno determinato, che dall'una, e l'altra Parte debba stipularsi, & in disseto, anche ex officio, l'Instrumento di Concordia in questa guisa, cioè: Che la detta Mensa sia tenuta indistintamente, conforme gl'altri Ecclesiastici, per la mancanza del Macinato; E rispetto a gl'altri pesi camerali, per la quarta parte solamente, à die motæ litis. Doverà dunque V. S. dare gl'ordini opportuni per la stipolazione del detto Instrumento nella guisa suddetta, acciò venga dato sine alle dette differenze, e si contenterà di render poi la medesima Sagr. Congregaz. intesa dell'effettuazione &c. Roma 12. Marzo 1718.*

**I**N alia Causa *Narnien. Collectarum*, in qua scripsi pro utroque Clero Sæculari, & Regulari Civitatis Narniæ, d. C. B. R. die 22. Novembris 1698. rescriptit: *Ecclesiastici teneri ad solutionem Collectarum, impostarum, & imponendarum pro oneribus Cameralibus super bonis, per ipsos possessis; Demptis tamen bonis dotalibus Ecclesiarum, & patrimonii, ad cujus titulum fuerunt promoti ad sacros ordines, quod rescriptum confirmavit 1. Decemb. 1708.*

Verum tamen est, quod exemptio patrimonii sacri non incipit currere, nisi à die, quo quis ordinem sacrum suscepit, ut pluries declaravit C. I. referente *Ricc. in Synop. verb. Patrimonium sacrum num. 5. ubi num. 8. & 9.* quod id procedit, tam quoad Collectas camerales, quam respectu oneris Subsidii triennalis, & *num. 1.* observat, id limitari in oneribus certis, realibus, & invariabilibus, quando bona pro sacro Patrimonio assignata, tempore assignationis subjecta erant dd. oneribus.

Quod si bona in actu ordinationis assignata, non sint sufficientia pro sacro Patrimonio, quo attento, fiat postea supplementum, juxta Taxam Synodalem, hujusmodi bona, assignata in supplementum, gaudent eadem exemptione, ut resolvit C. I. in *Recanaten. 18. Decembris 1668. lib. 1. Decret. Altovit. pag. 300.*

tinuandæ in personam Ministri Provincialis pro tempore eisdem Provinciæ septem Martyrum.

Ad tenorem proinde dictæ resolutionis totius Definitorii, quæ uti conclusa, non solum ex majori Votantium, sed ex duabus ex tribus partibus eorundem; cum addito alterius æquæ distincti, ac ponderosi Voti Patris Generalis Ordinis, in quo attentissimè considerata fuerunt omnia hinc inde adducta, dicitur capta ex omnium suffragiis, juxta regulam *Text. in leg. Nulli, ubi Gloss. verb. Duæ partes, & leg. Plane ff. Quod cuiusque Univers. nomin. quos sequuntur adducti à Rot. in decis. 171. num. 1. part. 19. recent. cum aliis, citatis in Tom. 2. part. 1. discept. 18. numer. 15. A moderno P. V. C. G. Reformatorum editum fuit decretum, in omnibus conforme dictæ resolutioni.*

Cumque modernus Provincialis Vallis Mazzariæ acquiescere noluerit eidem fundatissimæ resolutioni idd. qualificatissimorum Religiosorum, concordantium in hac parte cum Voto Patris Generalis totius Ordinis, totamque Religionem representantium, adversus ea, quæ uno ore in hac parte notant Doctores allegati in *Instit. Crimin. lib. 3. titul. 9. numer. 169. & seqq. observantes, integrum esse iudicium illud, quod plurimorum sententiis confirmatur, quibus addi potest reflexio illa Tertull. de Hæres. cap. 24. ibi: Quod apud multos invenitur unus, non est erratum, sed ratum. Non attento dissensu unius, vel alterius ex dd. Religiosis, qui votum dederunt in eodem Definitorio generali, quia (sunt præcisa verba Cassiodori, sequenti à Perez in Cod. lib. 10. tit. 65. num. 7.) *Uni acceptum esse, interdum gratia est, multis placuisse, iudicium, & concordant Pignat. consul. 54. n. 12. lib. 10. & Card. de Luca de Regul. disc. 10. num. 9.**

Hinc ad instantiam ejusdem moderni Provincialis Vallis Mazzariæ die 7. Martii 1718. iterum proposita fuit Causa, fuitque rescriptum *Dilata*. Cumque reproponatur hodiè, videtur rescribent. *Jam prosum per Definitorium generale.*

Causæ momentum in ea residet inspectione, an in circumstantiis præsentis casus sit locus subrogationis, vel substitutionis alterius Religiosi in locum Definitorii Generalis, vacantis primo loco per obitum P. Josephi ab Agrigento, legitime electi, & secundo loco per statuarium subrogationem Patr. Paschalis à Tropæa, à cujus affirmativa resolutione quoad primam partem pendet alia subalterna inspectio, an scilicet eadem subrogatio, seu substitutio faciendi sit potius ex una, quàm ex alia Provincia, respectu cujus subalterne inspectionis Partes ipsæ coram hac Sacra Congregatione deducunt sua Jura, & propriam prætensionem defendere procurant.

Ad demonstrandum verò, quod nullo modo in his terminis locus sit subrogationi.

Præmitto, quod quidquid dicendum sit de significatione verborum *subrogationis, vel substitutionis*, attenda dispositione Juris communis, in nostris terminis *Subrogatio est successio alterius in locum Definitorii vacantis, cum eisdem Juribus, per totum tempus, quo durare debebat in officio Definitorii vacantis; Substitutio verò est ingressus alterius in locum Definitorii absentis, cum eodem suffragio, pro illa tantum functione, quæ in absentia Definitorii actualis celebratur, sunt verba P. Josephi Ximenez Samaniego Ex Ministri Generalis nostræ Religionis in Compilat. Statut. Matrivi impressa anno 1704 cap. 4. §. 17. de Subrogat., & substituit. §. 1. fol. mibi 235.*

Hoc præmissis, videamus modò quid disponant ead. Statuta generalia, registrata à Patre Dominico de Gubernatis in *Orbe Seraphic. tom. 4. fol. mibi 33.* ubi loquendo de subrogatione hæc leguntur.

*Ut nullo eventum Nationes, vel Provinciæ destituantur necessario patrocinio in Capitulis generalibus, statuitur, ut si conigerit, aliquem ex Definitoribus generalibus vita, vel officio defungi; vel in Capitulo generali non comparere, subrogetur alius ex eadem Natione in ipsius locum, ex iis, qui fuerint, vel Procuratores, vel Commissarii Curie Romane, vel Definiores generales.*

Loquendo deinde de substitutione, præcipiunt.

*Si verò nullus talis fuerit, substituatür Minister, Vicarius seu Commissarius Provincialis, ex quaerat defunctus, vel absens.*

Ex quibus clarum remanet, duos distinctos, separatofque casus consideratos fuisse à nostris Statutis; Primus est, quando Definitor generalis vita, vel officio defungitur, & eodem tempore in eadem Natione, vel Provincia, ex qua erat Definitor, reperitur alius Religiosus, qui fuerat, vel Procurator generalis, vel Commissarius Curie, vel Definitor generalis; Et in his terminis, qui non sunt nostri, mandant Statuta, procedendum esse ad subrogationem, juxta casum,

qui præcisè evenit in Provinciis Vallis Mazzariæ, & septem Martyrum; Cum enim tempore obitus P. Josephi ab Agrigento Definitoris generalis, repererit fuerit in eadem Natione alter Religiosus, qui fuerat Definitor generalis, nempe P. Paschalis à Tropæa, merito ad terminos dd. Statutorum generalium processum fuit, non ad substitutionem, sed ad subrogationem dicti P. Paschalis.

Alter casus, prævisus, & provisos à dictis Statutis generalibus est, quando Definitor generalis vita, vel officio defungitur eo tempore, quo ex eadem Natione, & Provincia non reperitur Religiosus, qui fuerint Procuratores generales, Commissarii Curie, vel Definiores generales; Et tunc Statuta disponunt, esse procedendum ad solam substitutionem, non autem ad subrogationem Ministri, Vicarii, seu Commissarii provincialis, juxta illa clara verba, oportumè hic repetenda; *Si verò nullus talis fuerit, hoc est neque Definitor Generalis, substituatür Minister, Vicarius, seu Commissarius provincialis, ex qua erat defunctus, vel absens; Considerando vim, & efficaciam illius dictionis verò, quæ est adversativa procedendi dispositis, ex cumulatis per Barboz. dist. 420. n. 1. & Rot. dec. 634. nu. 10. cor. Dmoz. jun. ibi: Quæ dicitio verò, tanquam adversativa, videtur distinguere hanc expressionem ab alia antecedenti.*

Remanet proinde manifestum, & plusquam evidens, quod attenda clara, & literali dispositione dictorum Statutorum generalium, in casu vacationis, vel obitus Definitorum generalium, Ministri provinciales, illorumque Vicarii, & Commissarii nullum habent Jus subrogationis, nullamque facultatem, nisi illam omnis restrictam solius substitutionis, quæ unico actu exercetur, & quasi momento durat, ut dicitur in *Capit. Rom. ann. 1651. reffe de Gubernat. in Orbe Seraph. tom. 4. fol. mibi 131. num. 8.* his verbis; *Nam indecorum existimamus, ex uno actu substitutionis, qui exercetur quasi momento habere prærogationis Ministrorum provincialium, & Procuratorum, ac Secretariorum Ordinis, quæ tot laboribus acquiruntur.*

Nec dicatur, quod in Compilatione eorundem Statutorum generalium, quam fecit P. Michael Angelus de Sambuca fol. 179. confundat idem Author subrogationem cum substitutione, asserendo, in utroque casu esse locum subrogationis, tam Procuratorum generalium, Commissariorum Curie, & Definitorum generalium, quàm Ministrorum, Vicariorum, & Commissariorum provincialium.

Quatenus enim in hac parte procedi nolit cum benigna interpretatione, data à P. Generali nostri Ordinis, ut scilicet id verificetur de subrogatione impropria, quæ coincidit cum substitutione; Strictè, & categoricè respondemus, quod iste unus est ex illis erroribus, qui vocantur palmares, idque oculi talis deregitur ex citatione in margine *Stat. Tollet. 1633. quod ibidem refert, & sequitur idem P. Sambuca, & in quo tale quid neque per somnium continetur. Et proinde in eodem erroneo supposito nullum omnino fundamentum fieri valet, ex adductis per Jovium de Solemnit. in Contr. Minor. gloss. 16. §. 1. numer. 14. Ansfald. de Commerc. & Mercat. disc. 22. num. 16. cum aliis, citatis in *Instit. Crimin. lib. 2. tit. 10. à num. 73.**

Neque iste primus est error ex iis, qui irreperunt in dicta Sambucana Compilatione, dum tot, & tanti in illa reperuntur errores, ut in multis sequentibus generalibus Capitulis, signanter in illo Romano anni 1676. & in illo Toleti anni 1682. & in alio Romano anni 1688. demandata semper fuerit illorum correctio, & emendatio, ut videre est in *Orb. Seraph. tom. 4. fol. mibi 196. num. 1. & fol. 259. num. 1.* Ex quo ulterius patet, pro uno ex Correctoribus dictæ Sambucanæ Compilationis depuratum fuisse illum Pat. Paschalem à Tropæa, cujus obitus præsentis controversiæ viam aperuit; Et proinde eo minus cum dicta Sambucana Collectio proceden. est, confilio de dicto clario errore, multisque aliis, in dictis tribus immediatis, & successivis Capitulis generalibus cognitis, canonizatis, & correctioni subiectis, per ea, quæ notant *Rot. Aven. dec. 33. num. 1. & 2. ubi refert, & sequitur illud Virgili, Crimine ab uno Disce omnes, Rot. Roman. dec. 58. n. 10. cor. Ansfald. & dec. 296. n. 7. par. 16.* Et loquendo de nostræ Regulæ declaratione, observat *Mattheucc. in Offic. Cur. Eccl. cap. 17. n. 2. ubi, quod læssimè per Glossas, seu Commenta solet legitimis verborum sensus, vel depravari, vel alterari, & ad diversum intentum extorqueri, quæ omnia prævidens d. P. Sambuca, in fine Epistolæ ad Lectorem hæc ait; Errata denique, quæ Typis irreperere, iudicio, & correctione tua discretæ committimus.*

Cumque hæc Sac. Congregat. d. die 17. Novembris 1717. mandaverit, Definitorium generale procedere in hac parte debere,

30 debere, non ad terminos Authorum, bene, vel malè commentantium, vel referentium nostra Statuta. *sed juxta Ordinis Constitutiones*, eò ipso, quod ad terminos dd. Constitutionum, & Statutorum generalium, remanet æquè innegabilis, ac literalis eadem distinctio subrogationis à substitutione, ad terminos earundem procedendum est, non autem attendenda videtur illarum relationes, transcriptions, & impressiones, evidenter erroneæ, minusque attendenda sunt verba, ab Authoribus relata, quæ illorum authenticis originalibus non correspondent, literali sensui Statutorum opposita sunt, & ex diametro contraria sola aperiitione Librorum dignoscuntur, ex firmatis per *Ror. decis. 296. num. 4. cor. Beninca. & dec. 103. num. 5. par. 16. rec. cum aliis*, citatis in *Tom. 2. par. 1. discept. 7. n. 97.*

31 Comprobantur hæc ex alio antiquiori Statuto Vallisoleitano anni 1593, ad quod se refert dictum Statutum Toletanum anni 1633. In illo enim tit. de *Definitor. gener. §. Quando tempore*, relato in *Orb. Seraph. tom. 3. fol. 495. colum. 1.* loquendo de casu presenti, ita disponitur; *Interim verò si eorum quispiam ex hac vita deceaserit, aut ad Dignitatem extrinsecum Ordinem promotus fuerit, ejus loco ad prædictam munera obsequenda, ex eadem Familia antiquior Pater Ordinis subrogetur, voceturque*: Est autem notum ipsimet Novitius, & Laicus nostræ Religionis, quod Ministri provinciales, illorumque Vicarii, & Commissarii, non sint, neque vocentur Patres Ordinis; Et propterea remanet etiam ex hac reflexione ad hominem comprobatum, quod iidem Ministri provinciales, eorumque Vicarii, & Commissarii nullum Jus habeant ad petendam subrogationem in casibus obicibus, vel promotionis Definitorum generalium.

32 Præterea comprobantur etiam ex alio generali Capitulo, Romæ celebrato anno 1639, in quo, nedum literaliter sæpè distinguitur subrogatio à substitutione, sed, quod magis est, in *titul. de Definitor. & eorum subrogatis, & substitutis*, demandatur, ut tam circa subrogationem, quam circa substitutionem se ventur disposita in *Capitulo Toletano* anni 1633, ut videre est in *Orbe Seraph. to 4 pag. 44. colum. 1. ibi: Quando in utraque Familia continget, ut Definitores generales absint, vel quolibet eventu deficiant, statuitur, ut eorum loco alii statim subrogetur, vel substituantur* (Ecce innegabilem distinctionem inter subrogationem, & substitutionem) *Verum, tam in subrogatione, quam in substitutione.* (Repetitur hic eadem distinctio) *forma, in Statutis apud Toletum novissimè editis tradita, observetur, quæ forma continetur in verbis ejusdem Toletani Statuti anni 1633. registratis sup. n. 32.*

33 Nec credimus criticandam dictionem illam *statim*, ac si, ea mediante, non sit differenda substitutio ad proximum generale Capitulum, sed fieri debeat immediate post obitum, promotionem, vel absentiam Definitoris. Literalis enim sensus dispositionis dicti Statuti, & ejusdem dictionis ille est, ut talis subrogatio, & substitutio fiat statim, concurrentibus tamen habilibus extremis, omninò necessariis ad illorum perfectionem; Hoc est, quando est sermo de subrogatione, dummodo, uò cum promotione, vel morte, concurret persona subrogabilis, ex animadversis (sup. n. 17 & 18. Quando verò est sermo de substitutione, dummodo ad sit necessitas dandi Votum in Capitulo, in quo non reperiantur aliæ digniores personæ, quæ præferenda veniant in substitutione; Quod ex eo patet, quia in dicto *Capitulo generali Romano* anni 1651. dicitur, substitutionem; *quasi momento exerceri*. Igitur si illa fieri debet statim, statim etiam, hoc est *quasi momento* terminatur, juxta præcisa verba dicti Capituli generalis, nec est novum in Jure, quod dictio *statim* non sit accipienda grammaticaliter, sed prout subiecta materia requirit, juxta *Text.* quos referunt, & sequuntur *Barbos. d. d. 383. nu. 11. Gratian. discept. 41. à nu. 12. & Gonzal. ad Reg. 8. Cancell. gloss. 9. §. 1. in annot. numer. 117. & seqq. ibi: Nam dicta dictio non erat intelligenda grammaticaliter, sed prout materia subiecta requirit.*

34 Comprobantur demum ex Statutis generalibus Familiæ Ultramontanæ, Typis editis Matriti anno 1704. per *P. Ex Generalem Josephum Ximenez Samaniego*: In illis enim *cap. 9. de Election. & Instr. offic. §. 17 de Subrogat. & substitut. fol. 335. num. 1.* aperte disponitur: *Ut quovis cumque extra Capitulum vacaverit morte, vel alia quacumque causa, Officium Definitoris generalis, hoc ipso subrogetur, & pro subrogato habeatur Pater dignior qui habet Jus subrogandi in Definitorium generale*; Explicando deinde, quinam sint isti, qui habent Jus subrogandi, ait: *Patres autem, qui habent Jus subrogandi in Definitorium generale, sunt tantum illi, qui fuerunt Procuratores generales Ordinis, vel Commissarii Romane Curie per integrum biennium, & qui fuerunt Definitores generales*:

Ut considerando efficaciam dictæ taxativè tantum, atque observando, illam penitus interdicere omnem, & quamcumque extensionem, notant *Donad. de Renunc. cap. 47 nu. 145. Mans. consult. 59. n. 5 & 6 & Rot. dec. 57. n. 7. cor. Ansaldo.*

35 Et proinde ex combinatione dd. Statutorum generalium, nedum Familiæ Cismontanæ, sed etiam Ultramontanæ, videtur evidens, Ministros provinciales, illorumque Vicarios, & Commissarios, nunquam vocari, nullumque Jus habere ad subrogationem, sed ad illam vocari tantum Procuratores generales, Commissarios Curie, & Definitores generales; Non est autem dubium, quod à Statutis unius Familiæ validum desumatur argumentum pro declaratione, & interpretatione Statutorum alterius, ex generaliter animadversis per *Prat. Respons. Crim. 40. n. 56. Card. de Luc. de Regul. disc. 97. n. 11. & firmatis per Rot. in Rom. Præced. 5. Maii 1710. §. Sed ab ea coram Crispo*, cum aliis, citatis in *Tom. 2. par. 1. disc. 17. n. 65. & discept. 35. nu. 18.* Et in nostris præcisis terminis habemus Statuta generalia, id expressè demandantia, ut videre est apud *Guberon. in Orb. Seraph. tom. 3. tit. Index secundus in fine pag. 39. ibi: Si etenim casus aliquis occurrat in Ultramontana Familia, non in Cismontana decisus, pro securiori ejus decisione ad Statuta Familiæ Ultramontanæ recurrere debemus, ad hoc, ut quovis lumine ab inde recepto, in casus nostri nova decisione terminari esse possimus.*

36 Imò, quatenus in hac parte aliquod, vel minimum remaneret dubium, quod non credimus, illud penitus fuisset sublarum à dicto Decreto Definitorii generalis totius Cismontanæ Familiæ, emanato: in exequutionem oraculi hujus Sac. Cong. Ea ratione, quia cum illud habeat etiam Jus condendi Statuta, & leges pro tota Religione, ut probat *Donat. Rer. Regul. tom. 1. tract. 1. de Legib. in gen. q. 39. per tot. multò magis facultatem habeat interpretandi d. Statuta, quatenus Litigantes illa habere velint pro obscuris, & capacibus declaratione, vel interpretatione, ex generaliter adductis per *Alex. consult. 213. n. 16. lib. 2. Menoch. cons. 3. n. 22. Barbos. axiom. 130. num. 1. Donat. ubi proximè n. 3. & Rot. cor. Seraph. decis. 82. nu. 3.* Et in nostris punctualibus terminis habemus pariter hoc solemniter dictum à nostris Statutis generalibus, relatis in *Orbe Seraphic. titul. de Constit. fol. 688. colum. 1.* his verbis: *Verum si aliquis casus occurrat, totam Familiam concernent,**

37 *qui in sacris Canonibus, & Statutis non fuerit decisus, arbitrio Ministri, aut Commissarii generalis, cum Consilio Definitorii illius Provincie, in qua morari contigerit, absolvendus est.* Cum illo addito, quod in nostro casu non Minister generalis solus, aut Commissarius generalis, separatim consideratus, ita interpretati fuerunt Ordinis Statuta, sed ambo fuerunt, & sunt ejusdem opinionis, & concordant in eadem intelligentia, seu interpretatione, quæ & uniformis est opinionis, & sensui generalium Definitorum, & Patrum Ordinis utriusque Familiæ, Cismontanæ scilicet, & Ultramontanæ; Itaut in rei veritate cum difficultate reperiri poterit alter casus, cujus respectu cum tali, tantaque consonantia concordent omnes actuales Superiores nostri Ordinis, illorumque generalia Definitoria, & nostri Ordinis Patres; Si enim solus P. Generalis cum solo consilio Definitorum poterit talem interpretationem facere, illaque pro lege servanda est, ex supra adductis, quibus addimus *Statuta generalia Vallisoleitanum anni 1595. Segobiense anni 1621. & Toletanum anni 1622.* de quibus in *Orbe Seraphic. pag. 272.* Quanto magis id admittendum videtur hodiè quo de mandato hujus Sac. Congreg. omnia Statuta fuerunt in fonte recognita, & circa illorum verum sensum, & legitimam interpretationem concordant omnes actuales Superiores generales, terèque omnes Ordinis Patres, omnesque generales Definitores, ut patet considerantibus.

38 Posito ex his omnibus, præcipuè simul unitis, ut in qualibet materia faciendum esse moment adducti in *Tom. 1. par. 1. discept. 1. num. 24.* quod in casu, de quo agitur, non sit locus subrogationis, sed soli substitutioni, ex supra animadversis, hæc non est facienda hodiè, sed tempore actualis Capituli, vel Congregationis generalis, ante cujus convocacionem possunt multa venire, quæ presentem contentionem inter d. duas Provincias de medio tollere valent.

39 Ex quibus non credimus repetenda ea, quæ gratis, ubique dicta ex adverso fuerunt circa assertam contradictionem Votorum, antecedenter datorum à PP. V. C. & Procuratore generalibus, afferentibus, sibi ipsis videtur, bonas rationes asserere favore Provincie Vallis Mazzariæ.

40 Ultrà quod enim hujusmodi bonæ rationes respicere possunt bonum Jus ejusdem Provincie, quoad substitutionem, suis loco, tempore eidem Provincie debitam, prout dictum sit in Decreto.

Stricte dicimus, quod in primo Voto processerunt cum eis, quæ oculis corporeis leguntur in Collectiõne Statutorum, facta à P. Sambuco, quæ Collectiõ, cum ex hucufque animadversis in hac parte appareat evidenter erronea, & uti talis recognita, & canonizata fuit à pleno Definitorio generali utriusque Familiæ, nil mirum, si mutato facto, cui innitebantur eorum priora Vota; Jus quoque deinde mutari opus fuerit; In his enim circumstantiis gloria reputatur. Sapienter more, consilium mutare, ex adductis supra discept. 1. §. 31. à nu. 2. & concordant innumera alia exempla, adducta, & sequuta à Rot. in Romana Prærogative de Corfinis 10. Decemb. 1710. in princ. coram Aldrovand. ibi: Unus namque Dei est, immutabile esse in iudiciis suis, qui de se dixit. Ego Deus, & non mutor: At humana iudicia, pro diversa consideratione, mutari non solum possunt, sed etiam debent, neq; id tribuendum communis infirmitatis nature, sed sapientie, & perfectioris, iudicantium cognitioni, cum aliis longa manu adductis à Card. de Innocent. in iudic. in præfat. à nu. 4. usque ad finem, ubi, quod id quod semel nobis placuit, circumstantiis mutatis, displicere nobis debet, & refert exempla Sanctorum Patrum, Summorum Pontificum, Imperatorum, Regum, & similium egregiarum personarum, absq; ullo scrupulo in melius eorum sententias mutantium.

Quibus non adversatur sequens reflexio. In constitutionibus Ordinibus, & in Capitulis generalibus, relatis à Lantuse in Theatr. Regul. verb. Subrogatio num. 4. disponitur, mortuo Definitoro provinciali, eidem subrogandum esse digniorem Patrem Provinciæ: Quod si d. tempore iste non reperitur in eadem Provincia, subrogandus sit Guardianus principalioris Conventus; Discurrendo igitur à simili, defuncto Definitoro generali, subrogari eidem debet dignior Pater Ordinis, sive iste sit Exprocurator generalis, sive Commissarius Curie, sive Exdefinitor generalis: Quod si nullus istorum reperitur, tunc fieri debet locus subrogationi Ministri provincialis ejusdem Provinciæ, ex qua erat Definitor generalis defunctus.

Tantum enim abest, quod argumentum hoc à simili aliquid concludat, quin potius ad hominem retorqueatur; Quia sicuti Constitutiones in casu obitus Definitoris provincialis mandant, deficientibus alii Patribus Provinciæ, esse subrogandum Guardianum principalioris Conventus, ita favore Ministri provincialis eidem demandassent in casu obitus Definitoris generalis, si id voluissent; Quod cum non fecerint, sed in hoc casu mandaverint solum esse substituendum Ministrum provinciale, dicendum est, id noluisse, ducto argumento à discretiva loquutione, quod in Jure validissimum reputatur, & diversitatem voluntatis digito demonstrat ad Text. in l. unica §. Sin autem C. de Caduc. tollen. cum concordantibus apud Spad. conf. 52. n. 4. & §. lib. 1. & Rot. decif. 2179. n. 4. cor. Coccin. & dec. 328. n. 10. cor. Barb. Et in terminis similis discretivæ, pro interpretandis Constitutionibus Ordinis Carmelitarum, observant adducti in Tom. 1. part. 2. discept. 25. num. 7. & 8.

Et tamen ex alia etiam solida reflexione argumentum hoc nullius remanet efficacitæ; Uno siquidem ore receptum est inter Doctores, quod argumentum à simili procedat solum (sunt verba Barbof. in Loc. commun. loc. 101. num. 1.) quando in utroque simili adest eadem ratio, & concordant adducti per Mascard. de Probat. conclus. 1213. num. 5. & Menoch. de Arbit. cas. 28. n. 8. & firmavit Rot. dec. 356. nu. 12. & 13. part. 16. rec. ubi, quod argumentum à simili corrumpit data quavis minima diversitate.

In nostris autem terminis diversitas est æquæ palmaris, ac evidens, quia Definitorum generales semel tantum in quolibet sexennio congregantur (licet ex noris Mundi vicissitudinibus, de quibus in Tom. 1. part. 2. discept. 20. per tot. in spatio 18. annorum congregati non sint) Congregantur autem quando conveniunt ad Capitulum generale, in quo suffragium habent, & suffragandorum Judices fant, ut est in nostra Reformatione notorium, & constat ex Cap. gen. Rom. ann. 1689.

Ex contra verò Definitorum provinciales sepe summe congregari debent, sive ad eligen. Superiores locales in Congregationibus Provincialibus, sive una cum Provinciali ad decidendas Causas Provincie, eo quia una cum illo sunt ordinarii Judices, sive ad recipiendos Juvenes, sive ad alia similia munera præstanda; Et propterea illorum officia ferè necessaria, & æqualiter prompta esse debent in Provincia; Undè non mirum, si, uno deficiente, fiat locus subrogationi alterius dignioris Patris, & in illius defectum subrogandus sit Guardianus principalioris Conventus.

Hujusmodi autem necessarium exercitium nullo modo verificatur in munere Definitoris generalis, quod semel tan-

tum in quolibet sexennio occurrere solet, & in quibus circumstantiis quasi momento exeretur, ut dicunt Ordinis Constitutiones, relata à Gubernar. in Orbe Seraphic. tom. 4. fol. 121. num. 8. Quod perfectè adimpleri potest per solam, & simplicem substitutionem, faciendam in ipso Capitulo generali, in quo exerceri debet.

Præterea, si attendenda esset similitudo inter Officia Guardiani, & Definitoris provincialis in casibus subrogationum, istud verè maximum sequeretur inconveniens, & oriretur absurdum, quod sicuti Guardianus (sunt verba Capit. Roman. ann. 1651. cap. 4. §. 4. num. 6.) qui vices Definitoris subrogavit, si biennio duces subrogando gaudet privilegio Definitorum; Ita idem dicendum esse, respectu Ministri provincialis, subrogandi in locum Definitoris generalis defuncti; Quod sequentibus verbis improbatum fuit in dict. cap. Roman. anni 1651. relato à Gubern. in Orbe Seraph. tom. 4. fol. 131. num. 8. Indecorum existimamus, ex uno actu substitutionis, qui exercetur quasi momento, habere prærogativas Ministri provincialium, & Procuratorum, ac Secretariorum Ordinis, quæ tot laboribus acquiruntur.

Ejuidem insubstitutiõ est alia reflexio, quod nisi fiat subrogatio in locum Definitoris generalis defuncti, Reformatio in primo Capitulo generali remanebit sine uno ex suis Definitoribus generalibus; Objectum enim nullam meretur considerationem.

I. Quia hujusmodi reflexio non tangit solos Reformatos, sed comprehendit etiam Observantes; Et tamen ab illis in nulla prorsus habita fuit, vel habetur consideratione; Et proinde, vel non meretur exaggerari inter Reformatos, vel sicut nullus est efficacitæ inter d. Observantes, ita etiam talis naturæ dicenda est inter Reformatos.

II. Quia idem magnificatum periculum non est omnino certum, quia pro eo tempore, quo convocari debet Capitulum generale, poterit dari casus, quod inter Reformatos reperitur Pater Ordinis, ad terminos nostrorum Statutorum subrogabilis: Unde sub tali incertitudine eo minus videtur consideratione dignum ex animadversis per Mart. Medic. dec. 21. n. 32. & 33. & firmatis per Rot. dec. 28. n. 16. & 17. part. 17. rec. & cor. Emer. jun. dec. 1157. n. 19.

III. Quia eadem reflexio non habet facti assistentiam, ex quo in illo unico actu, seu momento, in quo Definitor generalis debet exercere suum munus in Capitulo generali, semper verum erit, quod aderit Definitor generalis, saltem per substitutionem, ut disponunt nostra Statuta, ex allegatis supra.

IV. Denum, quia quando etiam, adversus reevidentiam, nulla ex his reflexionibus in nostro casu militaret, adhuc admisso, quod deficeret unus, imò plures ex Definitoribus generalibus, nihil omnino inferri valeret ad presentem casum, eò quia id non proveniret ex facto voluntario Religiosorum, sed ex clara litera nostrorum Legum, seu nostrorum Statutorum, quæ quamvis appareant dura, semper servanda sunt, neque de illis, sed fecundum illa judicandum est, juxta celebre monitum D. Augusti. de Vera Religio. cap. 2. ibi: Cum leges fuerint institutæ, non licet de ipsi judicare, sed secundum ipsas, quem sequitur Rot. dec. 78. num. 19. part. 17. rec. cum aliis, citatis in Tom. 2. part. 1. discept. 37. numer. 35. & facit Text. in l. Prospexit ff. Qui. & à quibus, ibi: Quod quidem per quam durum est, sed ita lex scripta est.

Fortius quia cum tali clara dispositione Statutorum concordat clarior praxis nostræ Religionis, de qua testis omni exceptione major est P. Generalis nostri Ordinis, ibi: Hortamur P. V. R. ut toto conatu impediatur talem subrogationem, sive per electionem, sive alio modo succedendam, uti legibus, & Præxi repugnantem: Quæ praxis omnium oculis exposta est in Familia Ultramontana, in qua ex decem Definitoribus generalibus, legitime electis in ultimo Capitulo generali, vix supersunt quatuor, vel quinque, abique eo quod audita fuerit similis præsentio Ministri provincialium ejusdem Ultramontanæ Familiæ circa subrogationem in locum præmortuorum Definitorum generalium.

Nec replicetur, quod in omnem casum, si non deficiet in Capitulo generali unus ex Definitoribus, eò quia in illos locum poterit ad formam d. Statutorum substitui Minister provincialis illius Provinciæ, ex qua erat defunctus; Sætem Reformati amittunt unum Votum, quia idem Minister provincialis, substitutus in locum Definitoris generalis, unum dumtaxat votum dare possit, non autem duo, hoc est, & uti Definitor generalis, & tanquam Minister provincialis.

Ante responsum huic ultimo responsum non possimus non laudare zelum Contradictoribus, exaggerantis hujusmodi præjudicium, eo tempore, quo ipso est illius unicus auctor, & pro-

## DISCEPTATIO XXX.

## Ordinis S. Francisci Exemptionis.

P R O

Syndicis Apostolicis.

C U M

Communitatibus Status Ecclesiastici.

## A R G U M E N T U M.

*Syndici Apostolici Ordinis S. Francisci, an gaudeant exemptione ab oneribus communitativis; Et in casu, quo iidem Syndici sint Sacerdotes, an exempti sint à Jurisdictione Ordinariorum, tam in Visitatione, quam extra illam. Quibus concurrentibus iidem Syndici Apostolici vendere, & alienare possint bona, relicta illis Conventibus, quorum sunt Syndici.*

**I**llorum magnorum laborum intuitu, quos Syndici Conventuum Fratrum S. Francisci subire coguntur; alii Summi Pontifices multas Grantias eidem concesserunt, indicatas in *Constit. 47. Innocent. XII. sub numer. 6.* quorum primus Clem. VII. eidem Syndicis specialem exemptionem à Foro sæculari, tam in Causis civilibus, quam criminalibus, & mixtis, amplissimè indulgit in *ejus Constit. 19.* Prout etiam idem Pontifex voluit, quod, nedum pro animarum salute poterentur quibuslibet indulgentiis, & peccatorum remissionibus, quibus Fratres Ordinis Observantiae potiuntur, & gaudent, sed etiam *Favoribus, & Gratiis*, eidemmet Fratribus impartitis, ut pariter legitur in eadem *Constit. sub §. 1. & in aliis apud Confect. in Collect. Privil. Sac. Ordin. Frat. Mendic. fol. 145. & seqq.*

Hanc ipsam Constitutionem, prout etiam decreta Sac. Congregat. idipsum demandantia, confirmavit in forma specifica Innocent. XI. ut, referendo verba dictæ confirmationis, notat *Matthæucc. in Official. Cur. cap. 51. per totum, & Ricc. in Synops. Immun. Eccles. verb. Syndicus*; Ea motus ratione, quod nonnulli prætedebant, Privilegia hujusmodi in aliqua parte non esse amplius in usu, quodque Syndicis prædictis ratione eorum Officii tantum, non autem, uti talibus Personis competere possint, ac proinde cum id esset in detrimentum pauperatis, & Regulæ, quam proficere iidemmet Fratres S. Francisci, dum neminem amplius poterant reperire, qui eorum Syndici, sive Procuratoris munus in se suscipere, eumque laborem assumere vellet, expediens dignoscatur hujusmodi confirmatio, ut serè per hæc verba id observat *Matthæucc. loc. alleg.*

In sequelam horum Pontificiorum diplomatum E.E. PP. in hac Sac. Congreg. assidentes pluries demandarunt, quod iidem Syndici fruantur exemptione onerum communitativorum, & signentur in *Anagnina 10. Decemb. 1661 & in Recanaten. 1. Septembr. 1696. & in Urbinaten. 24. Jan. 1699. & in Firmana 8. Novemb. 1702.* in quibus expressè eidem Syndicis concessa fuit exemptio à solutione Collectarum, necnon Onerum communitativorum.

Cumque in præsentì Communitates Status Ecclesiasticæ talem exemptionem controvertant, supplicamus rescribi, dictos *Syndicos ad Onera communitativa non teneri.*

Pro favorabili autem resolutione sat esse observare, quod ita ab hac Sac. Congreg. pluries declaratum fuit, ut supra observavimus, dictas enim resolutiones, veit tanquam leges venerari omnino debent, generaliter *Rot dec. 7. ju. 3. post Antonel. de Jur. Cler. & dec. 279. num. 2. par. 18. rec.* & in terminis resolutionis hujus Sac. Congreg. notat *Cobell. ad Bull. Bon. Reg. cap. 35. n. 109. vers. Verùm.* Vel uti religiosè à Communitatibus observatæ, positivam important observantiam, & declarationem Clement. Constitur. quæ si in verbis, seu litera controvertam exemptionem non præferret, dicitur tamen ex præsa fuisse decretis, & successiva observantia taliter declarata, ut eadem interpretatio omnino sequenda sit, etiam si intellectus contrarius esset de Jure verior, & magis verborum sensui accommodatus, ut notant adducti in *Tom. 1. par. 2. discept. 16. num. 101.*

Fortius, quia talis interpretatio conformis est eidem Clement-

74 promotor; Si enim præsentem litem acriter non movisset, & acrius non continuaret, hoc præjudicium nullo modo verificari posset, quia in primo Capitulo generali, loco Definitoris generalis defuncti, vorum daret Minister provincialis, qui subrogatus fuerat tempore ejusdem mortis, absque ullo præjudicio Voti, dandi ab illo Ministro provinciali, qui tempore Capituli generalis effect actualiter talis.

Respondemus autem, quod hujusmodi criticationes participant de scotisticis subtilitatibus, quia in nostra Religione nunquam factæ fuerunt in præteritum, ut notorium est in utraque Familia: Et loquendo de nostra Cismontana, deque Religiosis Reformatis gr. ex. si tempore P. Varisii fuisset convocatum Capitulum generale, certum est, quod in illo ex duplici capite Votum habebat, & uti Excommiffarius generalis totius Familæ Cismontanæ, & uti ex Vice Commissarius generalis Reformatorum, & tamen unum duntaxat dedisset Vorum, idque absque ulla querela Reformatorum; Loquendo verò de utraque Familia, non sunt metaphysici, minufque nimium rari casus illi præteritorum Capitulorum generalium, in quibus intervenerunt uti actualis Ministri provinciales multi, qui eodem tempore erant etiam Definitores generales, in quibus summa pax unum dederunt Votum, absque ulla querela, vel criticatione; Sicuti de facto (ut alios ommittamus) in ultimo generali Capitulo Victorienfi de anno 1694. P. Franciscus à Bassano, actualis Definitor generalis, & simul Minister provincialis Reformatæ Provinciæ S. Antonii Venetiæ, unicum dedit Votum, tanquam Definitor generalis, absque eo, quod suppletum fuerit illius Vorum, uti Provincialis: Et tamen, nec Veneta Provincia, nec tota Reformatio de tali unius Voti amissione ullam querelam movere.

77 Quod si ulterius dicatur, posse in his circumstantiis eligi ProMinistram, qui nomine Provinciæ daret Votum, eo tempore, quo Minister Vorum suum daret uti Definitor generalis, ut prædicatum fuisse asserit inter Observantes.

78 Responso in promptu est, quod eodem prorsus modo procedi poterit in nostro casu, & res erit expedita, nulliusque remanebit locus contrariis criticationibus.

Non ommittimus demum E.E. PP. rogare, ut dignentur reflectere, quod unus in toto Orbe Seraphico reperitur Religiosus, unico innixus Voto inter omnes componentes Definitorium generale, qui præsentem promovit, & prosequitur præsentionem, ad versus fundatam, communemque opinionem P. Generalis totius Ordinis, P. V. C. G. Reformatorum, totiusque generalis Definitorii, in quorum potestate sit repositum est leges etiam condere pro tota Religione, *ex adductis supra numer. 48.* multò magis illorum iudicium attendendum erit pro sola declaratione Statutorum, pro qua disputamus; Præcipuè postquam ad terminos nostrarum Constitutionum hæc Sac. Congr. eidem Definitorio decidendam remisit præsentem controversiam: Videtur enim nimis durum, Oppositorem prætedere, ut iidem qualificatissimi Religiosi verum sensum propriarum Constitutionum non intellexerint, longeque durius, quod adversus proprias conscientias determinaverint aliquid, eidem Constitutionibus nullatenus conforme, idque absque ullo proprio commodo, vel utilitate, quod imperceptibile visum fuit *Roland. conf. 33. num. 38. & sequent. lib. 1. aliisque Authoribus, citatis in Tract. de Livell. cap. 1. §. 4. num. 5.*

82 Die 27. Aprilis 1718 proposita Causa in C. E. per Cardin. Spinolam, rescriptum fuit; *Sustineri Subrogationem, factam in personam Provincialis Provinciæ septem Martyrum.*

83 **P**ro intelligentia illorum verborum Statuti Toletani, quæ registravimus supra num. 32, notandum est hic cum *Lantuse. in Theatr. Regular. Verb. Subrogatio numer. 2.* quod Provinciæ Patres propriè, & rigorosè sunt illi qui saltem per biennium fuerunt Provinciales, Vicarii, Procuratores, & Commissarii Romanæ Curiæ, Definitores generales, Guardiani Hierusalem, Secretarii generales Ordinis, qui per triennium servierunt Superioribus generalibus, canonicè electis, Lectores jubilati, necnon Definitores, & Custodes actualis in suis provinciis; Illi enim omnes Patres Provinciæ verè, ac propriè sunt, cum titulis, honoribus, & privilegiis Patrum, unà cum jure subrogandi, & debent observare inter se ordinem, & præcedentiam, juxta disposita in *Constit. gener. ordin. cap. 8. num. 4.*

mentinæ, dum in eadem dicitur, quod idem Summus Pontifex communicare voluerit omnia, & quæcumque privilegia Fratrum Minorum Observantium Syndicis, & Procuratoribus Religionis, ita ut illorum privilegii frui, & potiri valeant, ut legitur *sub §. 1. ibi: Omnibus, & singulis indulgentiis, favoribus, & gratiis, quibus Fratres Ordinis Observantiæ prædicti utuntur, potiuntur, & gaudent &c. uti, potiri, & gaudere possint, & valeant.* Unde fit privilegio exemptionis ab oneribus Communicatiivis Fratres Minores Observantes potiuntur, ut est notissimum, & observant *Thomat. de Collect. inter Tradat. magn. tom. 12. fol. 131. n. 1. in fine versic. Si verò Barbof. de Potest. Episcop. par. 2. alleg. 13. n. 14. & Card. de Luca de Regal. disc. 57. sub n. 2. Ita eodem privilegio frui debent Syndici, ex vi purificationis, in ipsamet*

12 Constitutione demandatæ, ad *Tex. in leg. 1. Cod. de Episc. & Cleric. ibique Cast. Squillan. de Privileg. Cleric. part. 8. à nu. 17. & Antonel. de Jurib. Cler. cap. 2. num. 32.*

Quibus accedit, quod licet in litera id non continetur in d. Constit. adhuc illius vigore potiuntur Syndici exemptione ab Officiis, & muneribus publicis earund. Communicatarum, prout etiam gaudent Immunitate ab omnibus repressaliis, ut respectu Officiorum publicorum decrevit hæc Sac. C. die 14. Jan. 1698. in *Spoleтана, & 7. Jan. 1699. & Sac. Consulta favore Syndici Conventus Terræ Fabriani sub die 9. Augusti 1701. Quæ resolutio confirmata fuit contradicente Gubernatore Loci sub die 19. ejusdem mensis, & anni; Respectu verò exemptionis à Repressaliis eand. exemptionem decrevit S. C. I. die 14. Jan. 1698. prout etiam hæc Sac. C. die 14. d. mensis Jan. & anni, ut notat *Matthæus. in Offic. Cur. Eccles. d. cap. 51. n. 5. & Ricc. in Synop. verb. Syndicus n. 17. & seqq.**

Et propterea in nihil refragatur, quod litera Clementinæ Constitut. non præferat controversam exemptionem

16 Onerum communicativorum favore Syndicorum; Quia eo ipso, quod ipsi omnibus favoribus, & gratiis, Fratris Observantibus indultis, uti, & potiri voluit idem Summus Pontifex, per necessè sequitur, quod etiam privilegium controversæ exemptionis eidem Syndicis communicavit. Et quemadmodum alias etiam immunitates, non expressas, Sac.

17 Congreg. ut supra, comprehensas declarantur, ita ex eadem ratione controversa exemptio, licet non expressa comprehensa dici debet; Tùm ex verborum generalitate, elicitæ ex illis verbis omnibus, & singulis, quæ nihil excludunt, ad regulam *Text. in cap. Circa, ibique Gloss. Verb. Omnia de Eled. in 6. Tùm ex æqua interpretatione, pluries canonizata, & amplexa à Sac. Cong. ex huc usq; animadversis.*

Quæ omnia clariora redduntur ex *Constit. 11. S. Pii V. in Bullar. tom. 2. §. 1. in qua expressè confirmantur exemptiones Ordinum Mendicantium ab omnibus Gabellis, easque extendit ad eorundem Ordinum Negotiorum gestores, sub quorum nomine Syndicos, & Procuratores eorundem Ordinum venire, non est ambigendum, dum pro talibus reputantur in aliis Constitutionibus, de iisdem Syndicis loquentibus, illoque de Jure hujusmodi nomine venire, probat *Text. in leg. Quicumque §. 5. Etiam eos ff. de Instit. ad. & notat *Giurb. decif. 88. à n. 3. & Rot. dec. 152. à n. 12. par. 10. rec.***

Non attenta responsione, quod hujusmodi exemptiones revocatæ fuerint in *Constit. 5. Innoc. XII. Contrarium enim ostendit supra relata observantia exemptionis, pacificè admiffa, & à Sacris Congr. canonizata post eandem Constitutionem Innoc. XII. quæ ad hunc effectum sufficit. Et quidem summa ratione, quia sicuti non cessant labores Syndicorum, ita neq; cessare debent eorum privilegia, illorum intuitu concessa, cum de cætero non reperirentur personæ, quæ tale munus, seu potius onus, in se suscipere vellent, ut superius insinuavimus, & innuit confirmatio, seu approbatio Innoc. XI. relata à *Matthæus. ubi supra n. 2 sub §. 2.**

### In eadem Causa.

12 Non obstantibus exadverso deductis subsistere evidentur omnes tituli, quibus innititur exemptio Syndicorum ab Onere collectarum.

I. Titulus exemptionis fundatur in diversis Constit. Summorum Pontificum, & signatur la *Constit. 19. Clem. VII. in qua literis cubitalibus conceduntur eisd. Syndicis omnes illi favores, & gratiæ, quibus potiuntur, & gaudent Fratres de Observantia. Quorum favorum, & gratiarum appellatione venire controversam exemptionem probavimus *sup. n. 17. Et in terminis observat *Matth. in Offic. Cur. Eccles. c. 51. nu. 2.***

Nec subsistit, eadem verba detorquenda esse in sensum spiritualium favorum, & gratiarum, dum habemus innegabilem observantiam, quæ illa interpretata est pro temporali, &

legali exemptione, una ab Oneribus Collectarum, quam à Repressaliis. In Constitutionibus enim Apostolicis ille dicitur sensus in verbis, qualem demonstravit subsequente observantia etiam si contrarius intellectus de Jure verior esset, magisque accommodatus verborum sensui, ut probavimus *sup. n. 10.*

Secundus titulus ejusdem exemptionis fundatur in Juris communis dispositione, qua attenta, exemptio à Collectis, competens Ecclesiasticis, & Religiosis, comprehendit etiam illorum famulos, familiares, & negotiorum gestores, ex adductis *supra num. 18. & 19.*

Cui non adverfatur responsio, quod prædicta vera sint de illis Familiis, qui antiquitus erant domino, & expensis Monachorum vivebant, atque erant perpetuo adscripti servitio Ecclesiæ; Tantum enim abest, quod Authores, ad id comprobandum exadverso adducti, id asserant, ut potius detorqueantur, expressè probantes contrarium, ut est *Surd. dec. 35. n. 8. referens, ita decifum in suo casu à Senatu favore illorum famulorum, qui perpetuo Monachorum servitio adscripti non erant; *Thesaur. decif. 32. n. 5. & decif. 116. nu. 12. nec non de *Grass. de Effect. Cleric. effect. nu. 148. loquuntur de Clericorum Collectis. Et converso aures innumeri DD. adducti per *Squillant. de Privileg. Clericor. c. 18. n. 17. & seq. & Antonell. de Jurib. Cleric. lib. 1. par. 1. c. 2. num. 31. indefinitè probant, hujusmodi privilegia competere etiam famulis, seu familiaribus ad tempus. ibi: *Quæres 5. An privilegium immunitatis à solutione Collectarum &c. concessum Ecclesiæ, & Clericis, extendatur etiam ad famulos Ecclesiæ, & Clericorum; Respondeo affirmatè, siue sint famuli perpetui, siue ad tempus quia famuli comprehenduntur in privilegiis Dominorum.*****

Minus subsistit alia reflexio, quod in omnem casum dicta famulorum exemptio verificetur in bonis Ecclesiarum, quorum sunt famuli, non autem in bonis propriis eorundem, cum inutili divagatione circa qualitatem immunitatis, & extensionem privilegii personalis, vel realis, communicabilis, vel non communicabilis; Famuli enim Ecclesiasticorum nulla indigent communicatione privilegiorum circa bona propria Ecclesiarum, quæ omni jure exempta sunt, ut latissime probat *Cartar. in Opusc. de For. competent. seu in Disput. pro Ecclesiar. Immun. à num. 439. referendo plures resolutiones Sac. Cong. Immunitatis, *Sperell. dec. 37. à nu. 76. Dictaque communicatio ad hoc, ut aliquid operetur, verificatur circa bona propria, & in his præcisè terminis loquuntur DD. adducti per *Squillant. & Antonell. ubi supra, atque habemus in hac parte punctualem Glossam in Capis ex literis Verb. Suis facultatibus de Vit. & honest. Cleric.***

Tertius titulus exemptionis fundatur pariter in juris dispositione, seu deducitur per juris receptas propositiones ab alia exemptione fori, quæ pro quibuscumque Causis, tam civilibus, quàm criminalibus Syndicis Apostolicis competit, ex punctualiter animadversis per *Ciarlin. contr. 187. 10. 2. & Sperell. dec. 128. n. 8. in fine, seu in additione, referentem uniformem resolutionem, & Panimoll. dec. 6. adnot. 7. n. 56. ubi, quod id verum est etiam pro Causis, motis ante deputationem in Syndicos, referendo ita decifum à C. I. & in *Maceraten. 8. Martii 1644. & in *Fanen. 25. Martii 1645. Dummodo tamen ad sit legitimus Conservator Privilegiorum Religionis, cui subsiciuntur, qui aliàs dicuntur subiecti jurisdictioni Episcopi, non existentem legitimo Conservatore Religionis, ut resolutum fuisse à C. I. in *Urbevetana 6. Martii 1655. testis est idem *Panim. ubi supra num. 57.*****

Respondetur exadverso, id non esse universaliter verum, adducendo exemplum Clericorum conjugatorum, qui non sunt immunes à Collectis, licet sint exempti à Foro laicali; Cæterum responsio confirmat positum nostrum assumptum, eò quia iidem Clerici, ex eodem motivo exemptionis à potestate Laicali, habent pariter à Jure exemptionem à Collectis, ut probat punctualis *Gloss. in cap. unico in figuracione casus paulo post principium, & in verb. In cæteri de Cler. Conjug. in 6 Sed ex speciali sanctione Summi Pontificis fuit eis adempta in *diffl. cap. unic. de Cler. Conjug. in 6. ubi, præter privilegia Fori, & Canonis, in cæteri mandavit Summus Pontifex, eos nullo alio gaudere privilegio Clericali; In hac autem parte, ut in terminis notant *Castropal. Oper. Moral. tom. 2. tr. 12. disput. unic. punct. 9. n. 3. & Barbof. de Potest. Episc. p. 2. alleg. 23. num. 6. standum est Juri canonico, & executioni demandandæ sunt Pontificiæ Constitutiones, ut in Urbe praticari videmus in *Gabella Vini, ab *Alex. VII. imposita, à qua nedum Clerici conjugati, sed etiam alia Ecclesiasticæ personæ, in maxima Ecclesiastica Dignitate constitutæ, exempti non sunt, & referendo præcisè verba Chirographi impositionis hujus Gabellæ notat *R. P. D. de Rubis apud *Zaul. ad Stat. Favent. tom. 2. fol. 176. à n. 43. ubi, quod in hac parte de potestate*******

state Papæ nemo dubitat, quodque de illa disputare non licet; Uquequod igitur in nostris terminis non adducitur contraria Summi Pontificis sanctio, undique subsistit distinctus exemptio, adeo solidè fundatus in incontrovertibili exemptione Fori, ex auctoritate dd. Classicorum DD. approbatorum etiam à d.S.C.E. & R.

Quartus tandem titulus exemptionis fundatur in praxi, sed innumeris resolutionibus hujus S. C. quæ nunquam talem exemptionem in dubium revocavit, sed in omnibus facti contingentibus, & recuribus semper respondit pro ejusdem exemptionis observantia, & continuatione antiqui soliti, cum illa considerabili circumstantia, seu expressione: *Essendo stato altre volte dichinarato dalla S. C. che a tali Ministri attuali di essa Religione compete l'essenzone sudetta*: Non enim miranda sunt ea, quæ certam observantiam habuerunt leg.

*Minimè ff. de Legib. Gonzal. in cap. Cum consuetudinis num. 23. de Consuet. Bordon. in Manual. 5 Offic. sect. 37. n. 40. Capon di scep. for. 85. n. 12. & Rot. apud Antonel. de Jur. Cler. dec. 19. n. 23*

Adversus quàm non juvat respondere, eandem resolutiones emanasse inaudita Parte: Contrarium enim patet ex adductis in Summario, in quo registrant instantiæ contra Syndicos factæ, unà cum recuribus ad hanc S. C. interpositis. Ultrà quod adeo longa observantia non potest dici oscitantè practicata, neque proinde adversus illam talis exceptio admitti valeat, per ea, quæ firmavit *Rot. in Placent. Collegial. 1. Julii 1696. §. Quin obset coram Olmo*.

Demùm non adversatur, quod in omnem casum nostra exemptio ex quocumque capite proveniat, revocata fuerit per Innoc. XII. in ejus Confit. 5.

Recurrunt enim contra talem prætextum dictæ resolutiones hujus S. C. post eandem Constitutionem replicate emissæ. Quia non potest in inentem cordati Viri cadere, quod hæc S. C. rematurè perpensa, toties respondere voluisset pro executione nostræ exemptionis, si illa fuisset adeo solemniter revocata in cit. Confit. Quæ præsumptio validissimo fulcitur fundamento, quia scilicet in d. Confit. §. 9 præservantur, seu ad limites Juris communis reducuntur Ecclesiasticorum, & Regularium immunitates, & exemptiones; Ex hucusque autem animadversis nostram exemptionem competere pariter ad terminos Juris communis manifestum est, proindeque prætenfa revocatio nullatenus subsistit, nec allegabilis est, ut in terminis notat *Matthæuc. in Offic. Cur. Regul. part. 2. cap. 2. tit. Officialis quoad Gabellas num. 8. juxta primam impressionem*.

Non omittentes observare, quod agit favore piæ Causæ seu pro mantentione puritatis Regulæ PP. de obfer. & Reform. qui ex contraria resolutione in futurum vix Syndicum aliquem reperire possent, qui onera eis competentia assumere vellent, quod ab omni pietate alienum visum fuit Innoc. XI. in ejus Confit. per extensum registratà à *Matthæuc. in Offic. Cur. Regul. cap. 51. Ea autem, quæ pietatem respiciunt, & piæ causæ favorem concernunt, etiam in dubio facile admittenda sunt, per ea, quæ notant *Felin. in cap. Ad Apostolicam num. 3. de Simon. Lagun. de Frucl. part. 1. cap. 33. §. unic. à num. 19. & Rot. in Urgellen. Servitut. 15. Maii 1697. §. Et quidem coram Molines*.*

Quia verò ultrò admittitur exadverso amplissima exemptio Syndicorum Apostolicorum à foro laicali, sed prætenditur, illam nil commune habere cum præsentì inspectione: Dicimus, ex illa ad hominem inferri eandem exemptionem, etiam quoad onera communitativa, non quidem ex eo, quod ab una ad aliam ex dictis exemptionibus argumentari valeat, seu ab exemptione personali inferri possit exemptio realis; Sed ex eo, quia eadem militat ratio exemptiva in utroque casu; In tantùm enim si dem Syndici exempti dicuntur à Foro laicali, quia tanquam Ministri, & negotiorum Gestores PP. Minorum Observantium, de illorum exemptionibus participant, ipsorumque privilegiis fruuntur, & gaudent, & sumi tales, ad instar eorumdem Religiosorum, immediate Summo Pontifici subjecti dicuntur, & sunt, ut in individuo notant *Roderic. quæst. Regul. tom. 3. quæst. 52. art. 1. Pellizzor. de Monial. tract. 1. cap. 6. §. 2. num. 3. tom. 2. & Augustin à Virg. Maria de Privileg. Ord. Mendic. verb. Procurator sub num. 2. Et referendo ita pluries decisiùm à S. C. observant *Lantuse. in Theat. Regul. verb. Syndicus num. 1. Pignatol. conf. 445. tom. 1. Del Ben in noviss. Addit. ad tract. de Immunit. verb. Syndicus, & Matthæuc. in Offic. Cur. Regul. lib. 1. cap. 10. num. 53. & lib. 2. cap. 22. per tot juxta primam impressionem*. Quod est adeo verum, ut procedat etiam pro Causis, motis antè illorum deputationem ad Syndicatum, ut bis resolutum ab eadem S. C. refert *Panin. d. decif. 6. adnot. 7. num. 56*.*

Cùmque hæc eadem ratio militet etiam respectu Onerum

*Ursayæ Discept. Tom. III.*

communitativorum, eadem quoque militare debet Juris dispositionio, ex adductis per *Rot. decif. 348. num. 3. part. 17. recent.* Nec mirum, si ab hac S. C. semper ipsorum favore responsum fuit pro exemptione à dictis Oneribus communitativis, juxta resolutiones adductas *suprà num. 5*.

Videmus hoc quotidie practici in Familiaribus Episcoporum, qui, ut egregie pro veritate consultus, respondet, ac probat *Ciarlin. contro. 187. tom. 2. non alia ratione exempti sunt à gabellis, nisi ex eo, quia ut exempti à Foro laicali, tanquam Ministri, & Famuli Episcoporum, de illorum quoque exemptione à gabellis participare debent, licet nullus Canon, nullaquæ Papalis Constitutio illos eximat ab onere solvendæ eadem Gabellas; Oprimè advertens num. 24. hoc non esse extendere privilegium Fori ad privilegium immunitatis, sed esse privilegium immunitatis, compensans Dominionem, extendere ad ejus Familiam, & Ministros, quod juri etiam consentaneum est, juxta *Text. in leg. Universi Cod. de Vexigal. ac in specie animadversè per Sanchez Conf. moral. lib. 2. cap. 4. dub. 44. num. 2. ubi, quod omnes tenent, exemptum à Gabellis pro usu suo, esse etiam exemptum pro suis Familiaribus, ac Ministris, & Giurb. conf. 8. num. 2. loquens in specie de Familiaribus Episcoporum Donat. Rev. Regul. tom. 1. tract. 4. de Extens. privit. quæst. 3. per tot. ubi probat, privilegium concessum Maritono non solvenda Gabella, extendi etiam ad Uxorem, ea ratione, quia ratio exemptionis Maritoni militat etiam respectu Uxoris Mench. de Arbitr. cas. 162. num. 13. & 21. de Grass. de Effect. Cler. affect. 3. num. 12. & Tbe-saur. decif. 22. num. 6.**

Proindeque non sine fundamento potest dubitari, quod ex contraria resolutione præsentis controversiæ, cum recessu ab opinione, huc usque inconcussè practicata favore Syndicorum adeo exemplaris Religionis, ex eo specioso motivo, quod nulla Pontificia Constitutio in specie eximat Syndicos à solutione Onerum communitativorum, desumi poterit prætextus impugnandi eandem exemptionem Familiarium Episcoporum, pro qua adeo insudant Ecclesiasticæ Immunitatis Defensores, ut videre est apud *Dian. coordinatum tom. 9. de Immun. Eccles. tract. 1. resol. 2. num. 16. & seq. ubi refert per extensum Epistolam scriptam de ordine Pauli V. Episcopo Liparen. & tract. 2. resol. 182. & plur. seq. ubi eandem, & alias similes Epistolas pro extensum transcribit; Et rationem dubitandi adducit *Ciarlin. d. contro. 187. num. 3. ibi: Quia non videtur adesse aliquis Canon aut Constitutio, quæ illis hoc tribuat, & licet hi privilegio Fori perfruantur, tamen hoc non debet extendi, etiam ad privilegium Immunitatis, quia diversæ sunt, & ab uno ad aliud non valet argumentum. Et specialia non sunt multiplicanda. Et ideo videtur dicendum, quod sicuti ceteri Laici tenentur ad solitas Gabellas.**

Neque potest dubitari, majora esse gratuita onera Syndicorum Apostolicorum respectu Religionis, cujus sunt Syndici, quàm dictorum Familiarium Episcoporum incommoda, quæ subeunt quidem in familiaritate Episcoporum, sed non sine actuali, ac considerabili mensura recompenfatione; Illa verò patent ex simplici lecturâ Apostolicarum Constitutionum, & signantur ex illa Martini IV. apud *Cerberin. post Confit. 19. Clem. VII. in qua inter alia datur eisdem Syndicis facultas amplissima circa elemosynas omnes, ad Religiosos spectantes, nimirum illas; Per se petendi, recipiendi, exigendi, alienandi, transfigendi, paci cendi, conventendi, promittendi, remittendi, quietationem faciendi, agendi, defendendi &c. cum illis, & contra illos, qui hujusmodi res mobiles, & immobiles, aut prout earum, seu reidæ elemosynas Fratribus in Testamento occupant, & ageneraliter in omnibus Causis, pro rebus, & locis hujusmodi ad ipsam Ecclesiam spectantibus &c. de quibus latè P. de Gubernatis in Orb. Seraphic. lib. 3. tom. 1. cap. 17. ac Rotam Rom. f. Mexicana 22. Junii 1699. §. Quamobrem coram Card. de la Tremoille*

Itaut, si ad hæc S. C. responderetur pro exclusionè exemptionis ab Oneribus communitativis, de facili, non sine paupertatis, & Regulæ, quam proficiuntur, suarumque conscientiarum detrimento, in futurum idem Religiosi vix aliquem reperire possent, qui Syndici, seu Procuratoris munus in se suscipere, eumque laborem assumere vellent, quod ab omni pietate, & justitia alienum visum fuit, & per hæc præcisa verba improprium ab Inn. XI. ex animadversis *suprà num. 21.*